Tunc Gaufridus Madeniensis cum Cenomanensibus tribunis ad ducem accessit, eique Rodbertum Geroium, Rodberti Geroiani filium, præsentavit :

« Iste, inquit, vir, domine dux, consobrinus tuus est, et in Apulia cum parentibus tuis, qui magnus ibidem potentia pollent, jamdudum conversatus est. Nunc autem ad te, dominum suum et consanguineum, fiducialiter accedit, servitiumque suum tibi fideliter offerens, hoc a te castrum jure requirit, quod pater suus omni vita sua hæreditario jure possedit, tenuit et isthic obiit. » Tunc Rodbertus dux ista poscentibus facile annuit, et Rodberto Geroio castellum Sancti Cerenici reddidit. Ille vero fere xxxvi annis postmodum tenuit, muris et vallis, zetsisque munivit, et moriens Guillelmo et Rodberto filiis suis dereliquit.

Habitatoribus hujus municipii quies [et pax] pene semper deficit, finitimique Cenomanenses, seu Normanni insistent. Scopulosum montem anfractus Sartæ fluminis ex tribus partibus ambit, in quo sanctus Cenericus, venerandus confessor, tempore Milehardi Sagiorum pontificis, habitavit. Ibi monachis cœnobium fundavit, cum glorioso cœtu domino militante, vitæque cursu beate peracto, Nonis Maii feliciter ad Dominum migravit. Denique Carolo Simplicite regnante, dum Hastingus Danus cum gentiliū phalange Neustriam depopulatus est, sanctum corpus a fidelibus in castrum Theoderici translatum est, et, dispersis monachis, monasterium destructum. Succedenti vero tempore, incolarum facta est mutatio. Sanguinari prædones ibi speluncam latronum condiderunt, ubi sub regimine Sancti Ceronici contemptores mundi modeste conversati sunt, et in ordine monachico jugum Domini fine lenus gesserunt. Centum quadraginta, ut fertur sub præfato archimandrita cultores ibidem in vinea Domini Sabaoth laboraverunt, quorum lapidea sepulcra palam adventantibus inter basilicam et in circuitu ejus testimonio sunt, cujus meriti et reverentiæ homines inibi requiescant. Scelesti ergo habitatores multa infortunia merito perpassi sunt, et cædibus ac combustionibus, multimodisque pressuris ac dejectionibus frequenter afflicti sunt.

Municipes Alencionis et Bellesmi, aliarumque munitionum, ut audierunt quam male contigerit Rodberto Quadrello et complicibus qui cum eo fuerant, valde territi sunt et ut debitas venienti duci munitiones redderent, consilium inierunt. Verum Rodbertus ab incæpta virtute cito defecit, et, mollitiæ suadente, ad tectum et quietem avide recurrit, exercitumque suum, ut quisque ad sua repedaret, dimisit.

VI. *Rogerus Cenomanensis comes cum Rodberto duce pacem fecit. — Nequitia Roberti comitis Belesmensis. — Normanniæ magnates inter se belligerant.*

Rogerus igitur comes, dissolutis agminibus Normannorum atque Cenomanensium, gavisus est, et per dies legatos a duce pacem, filiique sui absolutionem postulans, multa falso pollicitus est. Dux autem, qui improvidus erat et instabilis, ad lapsum facilis, ad tenendum justitiæ rigorem mollis, ex insperato frivolis pactionibus infidorum

acquievit, et pace facta Rogerio comiti petita concessit atque Rodbertum Belesmensem a vinculis absoluit. Ille vero jam liberatus intumuit, jussa ducis atque minas minus appetiavit præsentisque memor injuriæ, diutinam multiplicemque vindictam exercuit. Nam per xv annos quibus postmodum in Neustria simul manserunt, admodum furuit, totamque terram ejus pluribus modis turbavit. Multos ab auxilio ejus et famulatu callidis tergiversationibus avertit, et dominium ducis, quod antecessores ejus possidebant et copiose auxerant, imminuit. Erat enim ingenio subtilis, dolosus et versipellis, corpore magnus et fortis, audax et potens in armis, eloquens, nimiumque crudelis et avaritia et libidine inexplibilis, perspicax seriorum commentor operum et in exercitiis mundi gravissimorum patiens laborum; in extruendis ædificiis et machinis, aliisque arduis operibus ingeniosus artifex, et in torquendis hominibus inexorabilis carnifex. Sanctam Ecclesiam non ut filius matrem honoravit, adjuvit atque vestivit; sed velut privignus novercam deturpavit, oppressit et spoliavit. Hunc denique, post innumeros reatus et dolosas factiones, Dei judicio in vinculis arctavit Henricus rex ut æquissimus censor, et ad hoc a Deo specialiter inspiratus, miserorum strenuus vindex. Verum de his alias.

Præfatus vir, procurante Willelmo rege, qui multum eundem dilexerat propter amorem parentum ejus, Rogerii et Mabilæ, filiam Guidonis, Pontivi comitis, Agnetem nomine, uxorem duxit; ex qua filium nomine Guillelmum progeniit, qui hæreditario jure amplas possessiones in Neustria et Pontivo postmodum tute possedit. Rodbertus enim, ut divitiis, sic tyrannide omnes fratres suos superavit, et omne autecessorum suorum in Normannia et Cenomannico rure patrimonium, exhæredatis fratribus, invasit, et longo tempore solus obtinuit. Contribules suos, nobilitate pares sibi, subjugare summo nisu laboravit, et quosdam, prout insalialis cupiditas dictavit, dolis et intolerabilibus bellis, aut insidiosis assultibus suæ ditioni curvavit. Hoc experti sunt Hugo de Nonanto, Paganellus et Rodbertus de Sancto Cerenico, Bernardus de Firmitate, et alii multi, quos idem sæpe contristavit, multisque modis terruit et afflixit. Multos nimirum, demptis honoribus et combustis munitionibus, humiliavit, seu depopulatis possessionibus in nimiam egestatem redegit, vel, quod est pejus, debilitatis membris mancos, aut loripedes, vel orbatis luminibus inutiles reddidit. Misera itaque regio in desolationem redibat, dum flagrans tyrannis cruenti marchionis omnes finitimos conculcare ambiebat; contra quem animositas ingenuitate pari tumentium pristinam libertatem usque ad mortem defensare

Asatagebat Sic immensa quotidie detrimenta credebant, et pro vindicta vel acquisitione damna damnis adjecta res mortalium conferebant, terribenasque ad inediam minabant.

Goisfredus, Rotronis Mauritanie comitis filius, contra Rodbertum arma sustulit, et Excalfoium, multasque alias in circuitu villas combussit, multasque prædas hominesque abduxit. Erat idem consul magnanimus, corpore pulcher et validus, timens Deum et Ecclesie cultor devotus, clericorum pauperumque Dei defensor strenuus, in pace quietus et amabilis, bonisque pollebat moribus, in bello gravis et fortunatus, finitimisque intolerabilis regibus, et inimicus omnibus. Hic nobilitate parentum suorum, et conjugis suæ Beatricis inter illustres spectabilis erat, strenuosque barones, et in bellis acris oppidanos suæ ditioni subditos habebat. Filias quoque suas consularibus viris dedit in matrimonio, Margaritam Henrico, comiti de Covarevico, et Julianam Gisleberto de Aquila oppido, et quibus orta est elegans sobolis generosa propago (14).

Goisfredus itaque contra tot stemmatibus exornabatur, et armis animisque cum divitiis et amicis fulciebatur, et quod est super omnia, timore Dei stipatus, neminem timens, ut leo progrediebatur. Danfrontem, fortissimum castrum altosque fundos jure calumniabatur, et Rodberto cognato suo auferre nitebatur. Contristabatur quod inermes et immeritos premebat, sed in campo publicum hostem reperire nequibat, contra quem debitam ultionem exercebat. Nam ille, qui pene omnes comprimebat, omnes nihilominus metuebat, ideoque publicum certamen cum hoste cominus agere non audebat, in munitionibus igitur suis callide latitabat, et prædones discurrere per fines suos plerumque mœrens sinebat, nec obviam procedere, quamvis militia fortissimus esset, præsumebat. Callidus enim præcavebat ne, si progrediretur, a domesticis suis in manibus hostium relinqueretur. Sic longe lis inter duo potentes marchisios perduravit, et multa subditis detrimenta cædesque generavit. Par equidem malorum fomes inter alios proceres undique per Normanniam pullulavit, et enormem tragedis ferruginem præparavit.

Perturbata undique procerum turgidis seditioibus Neustria sub molli principe, pacificique inter incendia crebrasque deprædationes gementibus filiis Ecclesie, clementissimus generis humani rector servis suis condoluit, emeritosque quosdam de lacu miserie et convalle lacrymarum, consortio mortali exemit, et in amœnitate desiderabili paradisi, ut remur, notis in consimili studio religionis commilitonibus pie associavit.

(14) Tertiam addit Gaufridi filiam Justellus, *Hist. Domus de Turro Arvernæ*, l. 1, p. 31, nempe Mathildem Raimundi de Torena uxorem, hoc nixus Gaufridi Vosiensis testimonio ex cap. 23 chronici ejusdem: *Raimundus cujus nomen scribitur in de-*

*nario moneta publicæ de Mathilde quæ fuit soror comitis de Pertico genuit Bosonem. Cum vero comitis nomen haud exprimitur, an Gaufridi comitis filia, sororis sit, in ambiguo servamus.*

Dom BOUQUET, lib. viii, p. 633.

VII. — *Mors Durandi Troarnensis abbatis. — Victor papa eligitur. — Urbanus papa.*

Durandus siquidem, Troarnensis abbas grandævus, ab infantia monachus, religione et sapientia præcipuus, ecclesiastici cantus et divini dogmatis doctor peritissimus, sibi durus carnifex, aliisque mitis opifex, post multos in Dei culta labores, in lectum decubuit, et bene, ut prudens et fidelis servus, ire ad curiam domini sui paratus, III Idus Februarii [1088], de sæculo migravit. In ejus transitu res non silenda contigit. In corpore præfati Patris, dum obiret, bipartitus color visus est. Nam in sinistra parte vultus ejus, et totius corporis, usque ad pedes, niveus candor apparuit, totamque dexteram partem plumbeus livor obtexit, et omnino dexteram medietatem, ut albedo sinistram, a vertice capitis usque ad pedes obtinuit. Insolitum itaque discrimen conspecti coloris terrorem intuentibus incussit, et inusitatæ rei causam studiosis inquisitoribus ad exprimendam subtilitatem perspicacitatis suæ ingessit. Inde diversi diversa dixere. Sed non est nostrum huic breviloquio singula inserere, quæ multipliciter eloquentes ex abundantia sensus sui protulere. Quidam quidem lævam et dexteram ad actualem et contemplativam, vel præsentem et futuram vitam interpretati sunt. Alii vero prodigium hoc præsigium fore futurorum opinati sunt.

Venerabiles discipuli glebam religiosi doctoris in capitulo suo reverenter sepelierunt, et in candido lapide, qui subpositus est, epitaphium hoc addiderunt.

*Hac legitur tumba bonus et venerabilis abbas.*

*Durandus, nostri norma monasterii.*

*Ad Domini laudem, præsentem condidit ædem,*

*Qua sibi propitium credimus esse Deum.*

*Luce sub undena februi, resolutus habena*

*Carnis, ad angelicam dirigitur patriam.*

Sepulto pastore, Troarnensis grex Arnulfum, Sagiensis monasterii priorem, eligit, ac ut sibi præponeretur, a rectoribus ecclesiasticis ac principibus suis expetiit. Illis autem congratulantibus, et libenter quod postulabant annuentibus, Arnulfus Troarnensium regimen suscepit, quod fere xxii annis solerter tenuit, et tam verbis quam scriptis et salutaribus exemplis subjectos erudiit. Præfata nimirum duo monasteria, sicut ab uno principe primordium foundationis ceperunt, sic ex uno fonte usus divinæ servitutis et monastici ordinis institutionem sumpserunt. Rogerius enim de Monte Gomerici utrumque cænobium monachis dicavit, et Fiscannensis norma utrumque monachico ritui applicavit. Unus amor hos pariter cænobitas connexuit, signipotensque Martinus, Turonensis archipræsul, suo mancipatu commissos custodit. Sagienses a Troarnensibus primum sibi abbatem sumpserunt, et nunc, eodem adhuc patre vivente, amicabilem sibi vicissitudinem de discipulis ejus repetierunt. Quo adepto, Deo gratias egerunt, bonique pastoris solertia bene profecerunt.

Tunc Rodbertus, Normanniæ dux, optimum

suorum supplicationibus acquiescens, Henricum fratrem suum concessit, et a vinculis, in quibus cum Rodberto Belesmensi constrictus fuerat, absolvit.

Circa hæc tempora [1085] Gregorius papa in urbe Beneventana defunctus est, et Desiderius, Cassinensis abbas, in Victorem, Romanum papam, electus et inthronizatus est. Defuncti vero papæ corpus in confessione Sancti Bartholomæi apostoli tumulatum est, ubi meritis ejus fidei petentium miraculorum copia divinitus ostensa est. Nam leprosi de aqua, unde corpus ejus ablutum fuerat, petierunt; qua consecuta, fideliter loti sunt, et opitulante Deo, protinus mundati sunt.

Victor papa, postquam apicem pontificatus ascendit, primam missam in die sancto Pentecostæ solemniter cantare cœpit. Sed, occulto Dei nutu, gravem morbum subito incurrit. Nam diarria cogente, ter ad latrinam de missa ductus est, et sic in papatu vix una tantum missa perfunctus. Hic magnæ nobilitatis et sapientiæ fuit ac religionis, cœnobiumque Sancti Patris Benedicti, quod in Monte Cassino constructum est, longo tempore rexit. Inde ad præsulatum assumptus, repente, ut diximus, infirmatus est. In ægritudine tamen a Pentecoste usque ad Augustum languens, defunctus est.

Quo defuncto, Romanus clerus convenit, et Odonem, ex monacho præsulem Ostiensem, in Urbanum, Romanum papam, elegit. Hunc Deus Israel maximum principem contra Alophilos constituit, turremque David cum propugnaculis contra faciem Damasci commisit. Hic erat natione Gallus, nobilitate et mansuetudine clarus, civis Remensis, monachus Cluniacensis, ætate mediocris, corpore magnus, modestia discretus, religione maximus, sapientia et eloquentia præcipuus. Adhuc Guibertus, invasor apostolicæ sedis, Ecclesiam Dei conturbabat, ac adulando vel persequendo cunctos quos poterat, ab unitate pacis ad suum schisma pertrahebat. Odo nimirum, comes Sutriæ, nepos ejus erat, et ecclesiasticæ pacis fautores pluribus presuris coercerebat.

Urbanus papa, confisus in Domino cœlorum, qui non relinquit virgam peccatorum super sortem justorum, misit legatos et epistolas Romanæ auctoritatis Francis et Græcis, aliisque gentibus per orbem constitutis, ut in fide catholica irrefragabiliter persistenter, et omnem scissuram a lege Dei et corpore Christi, quod est Ecclesia, callide præcaverent. Solus Henricus, Teutonum princeps, et pedissequi ejusdem Guidberto cohærebant. Galli vero et Angli, aliæque gentes pene omnes per orbem Urbano pie obsecundabant.

VIII. *Varii in Apulia, Normannia et Anglia eventus. — Quorundam magnatum mors. — Restricta Guillelmi Rufi administratio.*

In Apulia omnes Normanni catholico papæ concorditer favebant. Verum inter se truculenter dis-

sidebant, et fratres plus quam civilia bella vicissim conserebant. Rogerius enim, cognomento Crumena, id est bursa, ducatu Calabriæ solus cum matre potiebatur. Quod Buamundus frater ejus, apud Jordanum principem Capuæ exulans, ægre patiebatur. Unde auxilio ejusdem Jordani sororii sui, aliorumque parentum, amicorumque suorum, arma contra fratrem suum corripuit, partemque paterni honoris, quem ipse cum patre bello subegerat, viriliter repetere cœpit. Cujus guerram frater et noverca tolerare nequiverunt, commodiusque consilium ab amicis expetere coacti sunt. Persuasione igitur Rogerii Siciliæ comitis, aliorumque affinium pacem fecerunt, eique Barum atque Tarentum, aliasque duas urbes, cum multis oppidis tradiderunt. Fratres itaque, postquam talem concordiam fecerunt, Mabilia sororem suam Guillelmo de Grentemaisnil in matrimonium dederunt, et ditioni ejus, quia valde probus erat, plurima castra submitserunt. Connexione hujusmodi necessitudinis Normanni provide mutuo religati sunt, et magnam Italiæ partem, quam Drogo et Unfridus atque Richardus, et super omnes Robertus Wiscardus obtulerant, usque hodie possederunt.

Anno ab Incarnatione Domini 1089, indictione XII, Rodbertus, primus abbas Sagiensis monasterii, vir bonus et simplex, mense Januario in lectum cecidit, et perceptis Dominicis sacramentis, XVIII Kalendas Februarii de sæculo migravit. Cui Radulfus, Seifredi de Scurris filius, ejusdem cœnobii monachus, in regimine successit. Hic litteris admodum fuit imbutus, eloquens et jucundus, ideoque amabilis omnibus. In juventute de illustri familia monachilem ad conversationem venit, et decem annis in monasterio per diversorum gradus officiorum humiliter ministravit. Undecimo tandem anno abbatiae curam, jubente et consecrante Girardo Sagiensi præsule, suscepit, et XVI annis inter sævos bellorum turbines strenue rexit, Deique fretus auxilio, pro temporis opportunitate res Ecclesiæ diligenter auxit. Deinde Rodberti Belesmensis, sævitia nimis imminente, in Angliam confugit, quem rex Henricus honorifice secum detinuit, et per Gondulfum præsulem Roffensi episcopo præfecit. Inde post aliquot annos promotus, venerabili Anselmo archipræsuli successit, et novem annis Doroberniæ metropoli præfuit.

Anno [1089] tertio Guillelmi Rufi regis Anglorum, Lanfrancus, Cantuariensis metropolis episcopus, defunctus est, et in basilica Sanctæ Trinitatis, quam ipse mirifico opere construxerat, ante crucifixum sepultus est. Beccensis autem Anselmus supra scriptam compatriotæ sui memoriam heroico carmine volumini lacrymabiliter indidit, Deique nutu post triennium in cathedram Doroberniæ, ecclesiastica electione promotus, ascendit. Deinde infra decem annos, quibus postmodum regnavit Guillelmus Rufus, Thomas, Eboracensis metropolita, coepiscopum suum morte secutus est, cum aliis multis episcopis

et abbatibus. Nam Wlstanus præsul Guigornensis et Rodbertus Herfordensis, Osmundus, Salesburiensis et Gualkelinus Guentoniensis, Balduinus quoque archidiaconus et abbas S. Edmundi regis et martyris, Turstinus Glestoniensis et Rainaldus Abundoniensis, aliique plures episcopi et abbates obiere; quos sigillatim præ fastidio legentium nolo nominare.

His temporibus quidam clericus, nomine Ranulfus, familiaritatem Rufi regis adeptus est, et super omnes regios officiales ingeniosis accusationibus et multifariis adulationibus magistratum a rege consecutus est. Erat enim ingenio acer, corpore pulcher, turgens disertis, commensationibus et ebrietatibus, libidinique nimis deditus, crudelis et ambitiosus, suisque prodigus; extraneis autem prædo rapacissimus. Hic de obscura satis et paupere parentela prodiit, et multum ultra natales suos ad multorum detrimentum sublimatus intumuit. Turstini, cujusdam plebei presbyteri de pago Bajocensi, filius fuit, et a puerilibus annis inter pedisequos curiales cum vilibus parasitis educatus crevit, callidisque tergiversationibus, et argutis verborum machinationibus plus quam arti litteratoriæ studuit. Et, quia semetipsum in curia magni regis Guillelmi arroganter illustribus præferre audebat, nesciente non jussus, multa inchoabat, infestus in aula regis plures procaciter accusabat, temereque majoribus, quasi regia vi fultus, imperabat. Unde a Rodberto, dispensatore regio, Flambardus cognominatus est, quod vocabulum ei secundum mores ejus et actus quasi propheticæ collatum est. Flamma quippe ardens multis factis intulit genti novos ritus, quibus crudeliter oppressit populorum cœtus, et Ecclesiæ cantus temporales mutavit in plancus.

Hic juvenem fraudulentis stimulationibus inquietavit regem, incitans ut totius Angliæ reviseret descriptionem, Anglicæque telluris comprobans iteraret partitionem, subditisque recideret tam advenis quam indigenis, quidquid inveniretur ultra certam dimensionem. Annuente rege, omnes carrucatas, quas Angli hidas vocant, funiculo mensus est et descripsit, postpositisque mensuris, quas liberales Angli jussu Eduardi regis largiter distribuerant, imminuit, et regales fiscos accumulans colonis arva retruncavit. Ruris itaque olim diutius nacti diminutione, et insoliti vectigalis gravi exaggeratione, supplices regiæ fidelitati plebes indecenter oppressit, ablatis rebus attenuavit, et in nimiam egestatem de ingenti copia redegit.

Hujus consilio, juvenis rex, morientibus prælatis, ecclesias, cum possessionibus olim sibi datis, invasit, et tam in abbatibus cœnobitis, quam in episcopis episcopales decanos et canonicos cuilibet satellitum suorum subegit. Parcā autem ad victum suum distributionem rerum eis delegabat, et reliquos redditus suæ ditioni mancipabat. Sic avaritia regis in Ecclesia Dei nimis exarsit, et nefarius

mos, tunc incœptus, usque in hodiernum diem perseverans, multis animabus exitio sit. Hac enim de causa cupidus rex pastores ecclesiis imponere differebat, et populus rectore, et grex pastore carens lupinis dentibus patebat, et multimodarum toxicatis missilibus culparum sauciatus interibat. Princeps itaque, nimia cupiditate flagrans, suo infert ærario largas opes, quas Ecclesiæ Dei gratanter et devote dederunt antiqui Anglorum reges, Edilbertus scilicet ac Eduinus, Offa quoque ac Athulfus, Elfredus et Edgarus, aliique principes cum suis optimatibus. Illi nimirum, ad fidem noviter conversi, Deum fideliter coluerunt, et de suis abundantissimis monachis et clericis affluenter largiti sunt; ut speciales ministri sacræ legis copioso victu pasti gauderent, Deique cultum absque ulla recusatione nocte dieque alacriter peragerent, et in locis constitutis celebres excubias Deo indesinenter exhiberent. Illuc peregrini et viatores securi veniebant, et ibidem post laborem citam repausationem sumebant, atque post inediam uberem alimoniam ex institutione principali reperiebant. Igitur ex insperato consolati, Deo gratias agebant, et pro benefactoribus, qui longe-ante tantum sibi suffragium præparaverant, Creatorem omnium pie exorabant.

Antequam Normanni Angliam obtinuissent, mos erat ut, dum rectores ecclesiarum obirent, episcopus cœnobiorum, quæ in sua diœcesi erant, res sollicitè describeret, et sub ditione sua, donec abbates legitime ordinarentur, custodiret. Similiter archiepiscopus episcopi res, antistite defuncto, servabat, et pauperibus vel structuris basilicarum, vel aliis bonis operibus, cum consilio domesticorum ejusdem ecclesiæ, distrahebat. Hunc profecto morem Guillelmus Rufus ab initio regni sui persuasione Flambardi abolevit, et metropolitanam Cantuariæ sedem sine pontifice tribus annis esse fecit, ejusque redditus suis thesauris intulit. Injustum quippe videtur, omnique rationi contrarium ut quod Deo datum est fidelium liberalitatem principum, vel solertia dispensatorum ecclesiasticæ rei laudabiliter est auctum, denuo sub laicali manu retrahatur, et in nefarios sæculi usus distrahatur. Indubitanter credendum est quod, sicut illi, qui Deo de suis opibus pie dederunt, jam retributionem meritorum donante Deo receperunt, sic sacrilegi sacrorum invasores, ultore Deo, punientur, opibusque, quas injuste possident, cum jugi dedecore spoliabuntur. Omnipotentis enim lex æterna est et vera. Unde, sicut justitiæ cultoribus gratiosa pollicetur stipendia, sic transgressoribus pro nequitia dira comminatur supplicia. In omni pagina divinæ auctoritatis misericordia et veritas prædicantur, et luce clarius omni erudito manifestantur. Mirum ergo est quod humanam cor in nefas tam facile labascit, et plus præsentia et caduca, quam futura et perpetua concupiscit, dum omnia divino patere obtutui, et nihil e divino examine indiscussum evadere noverit.

Postquam Dorobernensium metropolis, præsule

A viduata, in timore et luctu exigit triennium, tandem justus arbiter, qui de cœlo prospicit super filios hominum, et videt omnes amplecti vanitates vanitatum, acerba passione perculit regem Anglorum, multimoda scelerum fæce coinquinatum. Ægritudine igitur mulctatus, sacerdotes Domini advocavit, spiritualibus archiatris animæ suæ ulcera confessione denudavit, emendationem vitæ promisit, et ecclesiasticos rectores secundum voluntatem Domini archiepiscopum eligere præcepit. Tunc forte Anselmus Beccensium abbas pro utilitatibus Ecclesiæ suæ in Angliam transfretaverat. Audita jussione regis de metropolitani electione, sancta Ecclesia exsultavit, conventum seniorum una congregavit, et de negotio pro quo convenerant, tractare cepit. Tandem, considerata sanctitate et sapientia venerabilis Anselmi, concorditer omnes ipsum elegerunt in nomine Domini, multumque renitentem, secundum morem ecclesiasticum, præposuerunt Cantuariorum metropoli. Inthronizatus itaque solers pastor frequenter ingemuit, prudenter perpendens quam grave et periculosum pondus ad portandum suscepit. Non intumescerat pro sui sublimatione, sed trepidabat pro multorum perditione, quos a lege Dei videbat aberrare sua sub gubernatione. In diœcesi sua multa corrigenda perspexit. Peccantem regem, torvosque proceres sæpe corripuit. Unde plurima ab eis adversa tulit, et pro zelo justitiæ bis exsulavit. Dictis et exemplis salutaribus perversos mores subditorum emendare studuit, sed obdurata quorundam iniquitate, in multis non sicut voluisset profecit. *Perversi quippe, sicut Salomon ait, difficile corriguntur, et stultorum infinitus est numerus (Eccle., 1, 15).*

IX. *Guillelmus rex Robertum fratrem suum in Normannia aggredi meditatur. — In præfuturum Robertum Cenomanenses insurgunt. — Fulco comes Andegavensis.*

In diebus illis [1089] lucerna veræ sanctitatis obscurius micabat pene cunctis in ordinibus, mundi que principes cum subjectis agminibus inhærebant tenebrosis operibus. Guillelmus Rufus, Albionis rex, juvenis erat protervus et lascivus, quem nimis inbianter prosequabantur agmina populorum impudicis moribus. Imperiosus et audax atque militaris erat, et multitudine militum pompose tripudiabat. Militiæ titulis applaudebat, illisque propter fastum sæcularem admodum favebat. Pagenses contra milites defendere negligebat, quorum possessiones a suis tironibus et armigeris impune devastari permittebat. Tenacis memoriæ, et ardentis ad bonum seu malum voluntatis erat. Terribilis furibus et latrunculis imminebat, pacemque serenam per subjectam regionem servari valenter cogeat. Omnes incolas regni sui aut illexit largitate, aut compressit virtute et terrore, ut nullus contra eum auderet aliquo modo mutire.

Confirmatus itaque in regno, turmas optimatum ascivit, et Guentonix congregatis, quæ intrinsecus

ruminabat sic ore deprompsit : « Nostis, inquit, egregii barones, qualiter ogerit erga me Rodberti fratris mei fides, et quantos mihi procuravit labores. Non opus est multis sermonibus referre quot homines meos in regno meo excitaverit contra me, et summopere machinatus fuerit me regno vitæque privare. Satis omnibus liquet quod intolerabile mihi primo regni mei anno intulisset, nisi divina virtus per pietatem suam illud a me repulisset. Ecce lacrymabilem querimoniam sancta Ecclesia de traustrinis partibus ad me dirigit, quia valde mæsta quotidianis flatibus madescit, quod justo defensore et patrono carens, inter malignantes quasi ovis inter lupos consistit. Terram meam fraudulentia et viribus auferre satagit, qui terram suam a malignis prædonibus defendere negligit. Nunc igitur commoneo vos omnes, qui patris mei homines fuistis, et feudos vestros in Normannia et Anglia de illo tenuistis, ut sine dolo ad prohibitatis opus mihi viriliter unanimes faveatis. Non debemus pati latronum conventicula, ut ab illis fideles opprimantur, et sanctorum destruantur cœnobîa, quæ patres nostri summo nisu construxerunt in Neustria. Tota regio cædibus paret atque rapinis, sæpius ex necessitate reminiscens Guillelmi magni principis, qui bellis eam eripuit externis et intestinis. Decet ergo ut, sicut nomen ejus et diadema gerit, sic ad defensionem patriæ inhæream ejus studio. Colligite, quæso, concilium, prudenter inite consilium, sententiam proferte, quid in hoc agendum sit discrimine. Mittam, si laudatis, exercitum in Normanniam, et injuriis, quas mihi frater meus sine causa machinatus est, talionem rependam. Ecclesiæ Dei subveniam, viduas et orphanos inermes protegam, fures et sicarios gladio justitiæ puniam. »

His dictis, omnes assensum dederunt, et magnanimitatem regis collaudaverunt. Tunc Guillelmus rex Guillelmum de Guarenna comitem Suthregiæ constituit, quem paulo post mors nulli parcens e medio rapuit. Corpus vero ejus Cluniacenses monachi, quos Laquis honorifice locavit, in capitulo suo sepelierunt, et quis vel qualis vir ibidem requieverit, his versibus super tumulum in albo lapide sculptis denotaverunt :

(15) Philippum etiam Francorum regem (quod mirum est Ordericum ignorasse vel subticuisse) in sui auxilium contra Anglicum regem advocavit Robertus, ut constat ex notitia excommunicationis latæ contra Guillelmum I, Rothomagensem archiepiscopum ab Urbano II papa, in causa Fiscannensium monachorum, inter instrumenta *Gall. Christ. XI, col. 18* : *Etenim anno 1089 a Salvatoris Incarnatione, ea scilicet tempestate qua guerra erat inter fratres regem Anglorum Willelmum et comitem Normannorum Robertum, idem comes volens regem Francorum Philippum, pro eo quod se in obsidenda fertitate regis castro juverat, remunerare, et non habens de proprio quod posset dare, Gisorz sic dictum manerium S. Mariæ Rothomagensis abtulit, et regi illud contulit. Hoc Willelmus, qui tunc ex abbate Cadomensis præerat archiepiscopus dure accepit; et quia comitem ad hoc ut ablata redderet adducere*

**A** *Hic, Guillelme comes, locus est laudis tibi fomes. Hujus fundator, et largus sedis amator iste tuum funus decorat, placuit quia munus pauperibus Christi, quod prompta mente dedisti. Ille tuos cineres servat Pancrati heres, Sanctorum castris qui te sociabit in astris. Optime Pancrati, ser opem te glorificant; Daque poli sedem, talem tibi qui dedit ædem.*

Præfati consulis filii, Guillelmus et Rainaldus cum Gundreda matre sua successerunt, et, sub Guillelmo atque Henrico Angliæ regibus, probitate et potentia diu claruerunt. Rodberto quoque, Haimonis filio, rex Guillelmus magnos honores tribuit, et inter maximos optimates Angliæ ipsum sublimavit. Hic Sibiliam Rogerii comitis filiam, uxorem duxit, quæ filiam ejus, nomine Mathildem, peperit, quam postmodum Rodbertus, Henrici regis filius, **B** in matrimonium sibi conjunxit.

Primus Normannorum, Stephanus de Albamarla, filius Odonis Campaniæ comitis, regi adhæsit, et regiis sumptibus castellum suum super Aucium flumen vehementer munivit, in quo validissimam regis familiam contra ducem suscepit. Quem mox Gornacensis Girardus secutus est. Nam Gornacum, et Firmitatem, et Golseni Fontem, aliasque munitiones suas regi tradidit, finitimosque suos regiæ parti subicere studuit. Deinde Rodbertus, Aucensium comes, et Gauterius Gifardus, et Radulfus de Mortuomari, et pene omnes qui trans Sequanam usque ad mare habitabant, Anglicis conjuncti sunt, et de regiis opibus ad muniendas domos suas armis et satellitibus, copiosam pecuniam receperunt. **C**

Tunc Rodbertus dux contra tot hostes repagulum paravit, filiamque suam, quam de pellice habuerat, Heliæ, filio Camberti de Sancto Sidonio, conjugem dedit, et Archas, cum Buris et adjacente provincia, in mariagio tribuit, ut adversarii resisteret, Calegiique comitatum defenderet (15). Ille vero jussa viriliter complere cepit. Roberto enim duci, et Guillelmo filio ejus semper fidelis fuit, et sub duobus regibus Guillelmo et Henrico multa pertulit, labores videlicet ac exhæreditationem, damna, exsilium ac multa pericula.

Audientes Cenomanni dissidium Normannorum, cogitaverunt fastuosum excutere a se jugum eorum; **D** quod olim facere multoties conati sunt sub Guil-

*non potuit, per totam Normanniam ecclesias omnes a divina cessare laude præcepit. Cumque et hanc Fiscannensem similiter cessare præcepisset, prior et monachi (nam abbas tunc Willelmus III aberat in Anglia) respondere se cessare non posse, etc. Idem de Philippo in subsidium accersito a Roberto testatur Malmesburiensis lib. iv, p. 121; sed verbis contumeliosius addit: Et illo quidem iners et quotidianam crapulam ructans, ad bellum singultiens ingluvis veniebat; sed occurrerunt magna pollicenti nummi regis Angliæ, quibus infractus cingulum solvit, et convivium repetivit. Moderatus Rogerus Horedenus ad an. 1089: Willelmus rex, non modicæ pecuniæ quantitate regi Philippo occulte transmissa, ut ab obsidione (cujusdam castelli forte de Firmitate) discedat, flagitans impetavit.*

Dom BOUQUET, lib. VIII, p. 636.

lelmo, magno rege Anglorum. Hoc Robertus dux ut comperit, legatos et exenia Fulconi, Andegavorum satrapæ, destinavit; obnixè rogans ut Cenomannos a temerario ausu compesceret, ac in Normanniam ad se graviter ægrotantem veniret. At ille obsecranti libenter acquievit, ducemque jam convalescentem reperiit. Post plurima pacis et amicitie colloquia, Fulco comes dixit duci Roberto: « Si mihi quam valde cupio rem feceris unam, Cenomannos tibi subjiciam, et omni tempore tibi ut amicus fideliter serviam. Amo Bertradam, sobolem Simonis de Monteforti, neptem scilicet Ebroicensis comitis Guillelmi, quam Helvissa comitissa nutrit, et sua sub tutela custodit. Hanc mihi conjugem trade, obsecro; et quæque tibi pegigi, servabo. » Protinus ex parte ducis super hac re comes Ebroicensis requisitus est. Qui mox cum suis necessariis amicis consilium iniit, et exitum rei sollicitè investigavit. Tandem negotio diligenter indagato, ad curiam ducis accessit, et inter cætera sic duci dixit: « Rem, domine dux, postulas a me mihi valde contrariam, ut neptem meam, quæ adhuc tenera virgo est, digamo tradam, quam sororius meus mihi commendavit nutriendam. Verum provide commodum tuum quæris, meumque parvipendis. Cenomannensem comitatum vis tibi obtinere per neptem meam, et tu mihi auferis hæreditatem meam. Justumne est quod moliris? Non faciam quod poscis, nisi reddideris mihi Bathventum et Nogionem, Vaceum et Craventionem, Scoceium, aliosque fundos Radulfi patris mei, qui pro magnitudine capitis, et congerie capillorum jocose cognominatus est Caput Asini; nepotique meo Guillelmo Bretoliensi Pontem Sancti Petri, et reliqua quæ rationabiliter et legaliter poterimus approbare, quod nostra debeant esse hæreditario jure. Legitimi siquidem mihi testes sunt, et in omnibus idonei, quod Robertus de Guaceio, filius præfati Radulfi patris mei, me totius juris sui hæredem constituit. Sed Guillelmus rex, consobrinus noster, quia potentior nobis fuit, omnes hæreditatis nostræ partes, sicut leo in partitione cervi, suas fecit. His, domine dux, sapienter consideratis, tene rec-

titudinem nobis, et nos tuis obtemperabimus jussis. »

Dux autem, hujusmodi responsione audita, ex consultu sapientum decrevit dare minora, ne perderet majora. Tunc Edgarus Adelinus, et Robertus Belesmensis, atque Guillelmus de Archis, monachus Molismensis, præcipui ducis consilarii erant. Guillelmi ergo Ebroicensis, et Guillelmi Bretoliensis nepotis ejus petitionibus dux acquievit, et prænominata cum territoriis suis oppida tribuit, præter Scoceium, quod Girardus de Gornaco possidebat, qui de eadem parentela prodierat. Filius enim Basilie, Girardi Fleitelli filie, erat, tantæque potentie, cui nemo vim inferre poterat.

Deinde Andegavensis consul concupitam puellam gaudens suscepit, et viventibus adhuc duabus uxoribus, tertiam desponsavit, quæ filium ei, nomine Fulconem peperit. Pactique sui memor, Fulco Cenomannos adiit, eosque plus precibus et promissis, quam vi compescere studuit, et conspiratam rebellionem in annum saltem spatium distulit.

X. *Fulco Andegavensis comes novam calceorum formam excogitat. — Hujusce temporis mores, vestes, ludi, etc.*

Hic in multis reprehensibilis et infamis erat, multisque vitiorum pestibus obsecundabat. Ipse nimirum, quia pedes habebat deformes, instituit sibi fieri longos et in summitate acutissimos subtulares; ita ut operiret pedes, et eorum celaret tubera, quæ vulgo vocantur uniones. Insolitus inde mos in occiduum orbem processit, levibusque et novitatis amatoribus vehementer placuit. Unde sutores, in calceamentis, quasi caudas scorpionum, quas vulgo pigacias (16) appellant, faciunt, idque genus calceamenti pene cuncti, divites et egeni, nimium expetunt. Nam antea omni tempore rotundi subtulares ad formam pedum agebantur, eisque summi et mediocres, clerici et laici, competenter utebantur. At modo sæculares perversis moribus competens schema superbe cupiunt; et quod olim honorabiles viri turpissimum judicaverunt, et omnino quasi stercus refutaverunt, hoc moderni quasi mel dulce æstimant, et veluti speciale decus amplectentes gestant.

(16) Pigaciæ illæ videntur idem calceorum genus esse quod Poulainiæ seu Pouleanæ vel calcei rostrati, de quibus copiose et eruditè disserit Cangius in notis ad Alexiadem Annæ Comnenæ, p. 302-304, contractius vero in Glossario mediæ et infimæ latinitatis ad voces *Poulainia* et *Rostra*. Istius medi auctorem rostratorum calceorum, ut idem observat, auctorem Fulchonem Rechinum facit Ordericus, non quod eos ille primus adinvenerit, sed quod in Galliam primus illorum usum invexerit. Nam apud Romanos viguisse calceos repandos et uncinatos docent Cato apud Festum, Cicero *De natura deorum*, Tertullianus *De pallio*, cap. 5, et alii; quorum ea erat, forma, ut in arcuatam acumen desineret, unci ad instar in altum reflexa, unde unci-pedes idem dicti Tertulliano, qui calceis uncinatis utebantur. Perduravit in Gallia ridiculus ille mos ad usque tempora Caroli VI regis, teste Nangii con-

D tinuatore ad an. 1365: *Sotulares*, inquit, *habebant, in quibus rostra longissima in parte anteriori ad modum unius cornu in longum; alii in obliquum, ut Griffones habent retro et naturaliter pro unguibus gerunt, ipsi communiter deportabant, quæ quidem rostra Pouleanas Gallice nominant. Et quia res erat valde turpis et quasi contra procreationem naturalium membrorum circa pedes, quin imo abusus naturæ videbatur, ideo dom. rex Franciæ Carolus fecit per præcones Parisius proclamari publice, ne aliquis, quicumque esset, auderet talia deportare; et etiam quod neque artifices sub magna pœna de cætero tales calceos, sed neque ocreas sic punctatas facere præsumeret, nec vendere cuicumque. Nam simili modo dom. papa Urbanus V in Romana Curia inhibuerat valde stricte.*

Dom BOUQUET, lib. VIII, p. 637.

Rodbertus quidam nebulo in curia Rufi regis prolixas pigicias primus cœpit implere stupis, et hinc inde contorquere instar cornu arietis. Ob hoc ipse Cornardus cognominatus est. Cujus frivolum adinventionem magna pars nobilium, cea quoddam insigne probitatis et virtutis opus, mox secuta est. Tunc effeminati passim in orbe dominabantur, indiscipline debacchabantur, Sodomiticisque spurcitiis fœdi catamitæ, flammis urendi, turpiter abutebantur. Ritus heroum abjiciebant, hortamenta sacerdotum deridebant, barbaricumque morem in habitu et vita tenebant. Nam capillos a vertice in frontem discriminabant, longos crines veluti mulieres nutriebant, et summopere curabant, prolixisque nimiumque strictis camisiis indui, tunicisque gaudebant. Omne tempus quidam usurpabant, et B extra legem Dei moremque patrium pro libitu suo ducebant. Nocte comessionibus et potationibus, vanisque confabulationibus, aleis et tesseris, aliisque ludicris vacabant; die vero dormiebant.

Sic post obitum Gregorii papæ, et Guillelmi Nothi, aliorumque principum religiosorum, in occiduis partibus pene totus abolitus est honestus patrum mos antiquorum. Illi enim modestis vestiebantur indumentis, optimeque coaptatis ad sui mensuram corporis. Et erant habiles ad equitandum et currendum, et ad omne opus quod ratio suggererat agendum. Ast in diebus istis veterum ritus pene totus novis adinventionibus commutatus est. Femeineam mollitiem petulans juvenus amplectitur, feminisque viri curiales in omni lascivia summo-  
pere adulantur. Pedum articulis, ubi finis est corporis, colubinarum similitudinem caudarum imponunt, quas velut scorpiones præ oculis suis prospiciunt. Humum quoque pulverulentam interularum et palliorum superfluo surmate verrunt, longis latisque manicis ad omnia facienda manus operiunt, et his superfluitatibus onusti celeriter ambulare vel aliquid utiliter operari vix possunt. Sincipite scalciali sunt ut fures, occipite autem prolixas nutriunt comas ut meretrices. Olim pœnitentes, et capti, ac peregrini usualiter intonsi erant, longasque barbas gestabant; indicioque tali pœnitentiam, seu captionem, vel peregrinationem spectantibus prætendebant. Nunc vero pene universi populares cerriti  
sunt et barbatuli, palam manifestantes specimine tali quod sordibus libidinis gaudent, ut fetentes hirci. Crispant crines calamistro. Caput velant vitta, sine pileo. Vix aliquis militarium procedit in publicum capite discooperto, legitimeque secundum Apostoli præceptum tonso (I Cor., xi). Exterius itaque habitu gestuque monstrant, quales interius conscientias habeant et qualiter per arctum cultum ad Deum percurrant.

Altissimus igitur Judex et sublimes residens solio, quod nimium flagitiis inhæret humana intentio, populum ineruditum, plebemque indiscipline multiplici percudit flagello. Morbis enim macerari, et bellis inquietari terrigenas permittit, hypocriti-

acisque præsidibus subjicit, quos sibi contrarios, suæque legis spontaneos prævaricatores perspicit. Electi autem, qui zelo Phinees inflammantur, inter reprobos crebro irascuntur, ac ad Dominum cum Propheta conqueruntur: *Vidi prævaricantes et tabescebam, qui eloquia tua non custodierunt (Psal. cxviii, 158)*. Unde a bonis doctoribus arguuntur, obsecrantur, increpantur in omni patientia et doctrina. Sed his omnibus pertinaciter obstat malevoli cordis obduratio nefaria, quæ solet omnium fovere ac defendere scelerum contagia. Si Persius et Plautus, aliique mordaces satyrici nunc adessent, et curiose indagarent qualiter nostrates clam palamque libitus suos perpetrent, immensam reprehendendi materiam et subsannandi in propatulo reperirent.

Innumeris itaque lapsibus perspectis in mundo, Geroius Grossivus in quadam epistola scripsit, inter reliqua, Gisleberto Maminoto, Luxoviensium episcopo:

*Virtutum lampas, qua pristina splenduit ætas,  
Transtulit omne suum prorsus in astra jubar  
Temporibus nostris, tenebris involvitur orbis,  
Nec valet extinctus jam relevarè caput.  
Nec probus est hodie, nec curans de probitate,  
Nec pretium, nec honor, nec probitatis amor.*

Enormitati malitiæ, quam passim grassari perspexit, ardens scholasticus hyperbolice detraxit. Blittero quoque Flandrita, in poemate, quod super Henrico Cæsare nuper edidit, mundi et miseros mortalium eventus elegiacis modis luculenter denotavit. Alii quoque plures litterati sophistæ magnos questus protulerunt de flagitiis et ærumnis hujus sæculi; quos secutus in præsentis opusculo breviter memini, quo tempore cis Alpes cœpit ineptia pigiciarum, et superflua prolixitas capillorum, atque vestium terræ sordes frustra scopantium.

De sanctitate et miraculis sanctorum malle scribere multo libentius quam de nugis infrunitorum, frivolisque nepotationibus; si principes nostri et antistites sanctis perfecte instarent charismatibus, et prodigiis pollerent, sanctitatem præconantibus. Ast ego vim illis, ut sanctificentur, inferre nequeo. Unde his omissis, super rebus, quæ fiunt, veracem dictatum facio. Nunc autem ad narrationis ordinem redeo.

#### XI. *Cenomannenses contra Normannos insurgunt.*

Anno ab Incarnatione Domini 1090, indictione xiii, Cenomanni contra Normannos rebellaverunt, ejectisque custodibus eorum de munitionibus, novum principem sibi constituerunt. Nam qui vivente Guillelmo rege, contra eum rebellare multoties conati sunt, ipso mortuo, statim de rebellionem machinari cœperunt. Legationem igitur filiis Azsonis, marchisi Liguriæ, direxerunt, eisque velle suum intimantes per legatum dixerunt: « Cur tam segnes et ignavi estis, ut hæreditatem vestram non repetatis, quam nos ultro servamus vobis? Mortui sunt omnes Cenomannensis principatus legitimi hæredes, jamque nullus nobis vicinior est hæres.

Guillelmus etiam, violentus multorum inuasor, jam decidit, qui per Margaretam Herberti filiam, quam Roberto, filio suo, sociare voluit, suæ diutius ditioni nos mancipavit. Ecce filii ejus, quorum unus regno præest Angliæ, alter ducatu Normanniæ, mutuis cædibus conturbantur, sibi invicem adversantur, rapinis et incendiis malignantur, et pene usque ad interneconem sævientes labuntur. Nos autem Cenomannicam urbem et oppida ejus in pace possidemus, vobisque fideliter mandamus, ut huc confestim veniatis, et hæreditario jure nobis præsideatis. » Hæc itaque Cenomanni Liguribus mandaverunt, non pro amore eorum, sed ut aliqua rationabili occasione jugum excuterent a se Normannorum, quod fere xxx annis fortiter detriverat turgidas cervices illorum.

Ligures germani, audita legatione, gavisii sunt, inloque consilio cum necessariis amicis, quid agendum esset perscrutati sunt. Tandem definierunt ut Fulco, qui major natu erat, patris honorem in Italia possideret, Hugo autem frater ejus Cenomannensem principatum ex matris hæreditate sibi reposceret. Denique Gaufridus Madeniensis, et Helias, alique cives et oppidani venientem Hugonem susceperunt, eique ad obtinendum jus ex materna hæreditate competens aliquandiu suffragati sunt (17).

Venerabilis autem Hoellus antistes, qui dono Guillelmi regis præsulatum habuit, ipsi filiisque ejus semper fidelis exstitit, et in quantum potuit truculentam recalcitrationem dissuasit; pertinaces vero interdixit, pontificali jure anathematizavit et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ sequestravit. Quapropter rebellionis incoentes contra eum nimis irati sunt, et injuriis eum afficere terribiliter comminati sunt. Interea dum per diocesium suam cum clericis suis equitaret, et episcopali more officium suum solerter exerceret, Helias de Flechia eum comprehendit, et in carcere donec Hugo in urbe Cenomannica susceptus fuisset, vinctum præsulem tenuit. Porro ecclesia dicti pontificis suæ afflictioni condoluit, Dominique sanctas imagines cum crucibus, et sanctarum scrinia reliquiarum ad terram deposuit, et portas basilicarum spinis obturavit, et a clangore signorum, celebrique cantu, solitisque solemnibus, ut vidua mærens, cessavit, lacrymisque vacavit.

Cenomanni, postquam novum comitem suum divitiis et sensu ac virtute inopem esse cognoverunt, imprudentis (18) facti sui pœnitentes, eum sicut Sichimitæ Abimelech (*Judic.*, 1x), despicabilem et exosum habuerunt. Imprudens enim et ignavus ac deses erat, tantæque dignitatis habenas moderari

nesciebat. Hic filiam Roberti Wiscardi conjugem habuit, sed generosæ conjugis magnanimitatem vir ignavus ferre non valens, ipsam repudiavit. Pro qua re papa Urbanus palam eum excommunicavit. Omnes Allobroges ipsum exsecrati sunt, et inventa occasione ferocibus Cisalpinis extorrem destinaverunt. Inscius inter gnaros, et timidus inter animosos milites consul constitutus vilis habebatur, multiplicique terrore frequenter exsanguis angebatur, et fugam, quod præcipuum sibi remedium putabat, meditabatur. Hoc advertentes, Cenomanni valde lætati sunt, et majorem ei metum sempectas incusserunt.

Tandem Helias, consobrinus ejus, ad eum accessit, et cum eo de imminentibus causis tractans, dixit: « Audio mussitantem populum, domine, quod in patriam tuam vis redire, duosque mores et comitatum indomitæ gentis relinquere. Hoc profecto nullus amicorum tuorum tibi debet dissuadere. Nam sicut mores tui placidi sunt, amantque tranquillitatem pacis, sic hujus incolæ regionis vacant bellis, et impatientes sunt quietis. Præterea implacabiles Normanni Cenomanniam calumniantur, et cum ingenti feritate Cenomannicis dira comminantur. Nam filii regis Guillelmi, qui olim inter se dissidebant, nunc reconciliati sunt, et in Normanniam cum grandi exercitu conveniunt, ut in terram nostram repente accurrant, et nos qui contra illos rebellavimus atrocibus armis impugnent et puniant. Hanc sine dubio crede præcipuam causam, pro qua Guillelmus rex cum ingenti pompa venit in Neustriam, cujus, ut reor, adventus nobis pariet gravem metum et occupationem maximam. »

Hæc ita dicenti manifeste Hugo propalavit Helie quod suum vellet consulatum vendere, patriosque penates revisere. Helias dixit: « Cognatus tuus sum, domine, suffragioque meo sublimatus es in consulatus honore, quem nulli potes nisi mihi dare vel vendere. Nam filia Herberti comitis Lancelino de Balgenceio nupsit, eique Lancelinum Radulfi patrem, et Joannem meum genitorem peperit. Hoc itaque disserui manifeste, ut me sicut te scias ortum de comitis Herberti progenie. Nunc igitur de meo quod inter nos convenerit accipe, et consulatus stemma mihi dimitte, quod meum debet esse consanguinitatis jure. Grave quidem et laboriosum quod appeto, quia vix aut nunquam, cum tres filii regis Guillelmi advixerint, in pace possidebo. Valde indignum videtur tantis principibus, qui nos circumvallare possunt militum centum millibus, ut a collimitaneis contribulibus impune patiantur aliquod dedecus, vel aliquo modo amittant sine ter-

(17) Secundum Hugonis in Cenomanniam adventum hic narrat Ordericus: Prior vero contigit circa annum 1067, cum pertæsi nimirum jugi Normannici a Guillelmo Notho sibi impositi, Azzonem Liguriæ comitem, quo tempore in Anglia recens occupata ille versabatur, Cenomanni ut sibi præset accersierunt. Adduxit porro ille secum una cum uxore sua Gersende

filium impuberem Hugonem, qui patris in Liguriam reversi successor sub tutela matris apud Cenomannos remansit; sed eodem postea remeare coactus fuit, ut supra videre est ex actis Cenomannensium episcoporum.

Dom Bouquet, lib. viii, p. 639.

(18) Le Prévost: imprudentes.

ribili calumnia quodlibet jus, quod pater eorum qualicumque pacto fuerit nactus. Me quoque liber-  
latis amor nihilominus stimulat, et hæreditatis  
avitæ rectitudo dimicandi pro illa fiduciam in Deo  
mibi suppeditat. »

His dictis ignavus Allobrox annuit, et pro comi-  
tatu Cenomannensi x millia solidorum Cenoman-  
nensis monetæ recepit. Helias vero, recedente Li-  
gure, comes Cenomannorum factus est, et xx annis  
adepto consulatu strenue potitus est. Hæres quoque  
soceri sui Gervasii de Castro Ligeri factus est,  
cujus filiam habuit, ex qua filiam nomine Erembur-  
gem genuit, quam domini sui filio Fulconi, Ande-  
gavorum comiti, in matrimonium copulavit. Hic in  
accepta potestate viam suam multum emendavit,  
et multiplici virtute floruit. Clerum et Ecclesiam  
Dei laudabiliter honoravit, et missis servitioque  
Dei quotidie ferventer interfuit. Subjectis æquita-  
tem servavit, pacemque pauperibus pro posse suo  
tenuit.

#### XII. *Dissensiones et bella inter Normanniæ magnates.*

His temporibus in Normannia nequitiæ rabies  
nimium crevit, et in cunctis climatibus ejus ultra  
modum redundavit, miserosque regionis indigenas  
miserabiliter conturbavit. Armorum crebra collisio  
in conflictibus frenduit, et multorum sanguine tel-  
lus maduit.

Anno secundo postquam rex Guillelmus obiit  
[1089], Ascelinus cognomento Goellus, Guillelmo  
Bretoliensi, domino suo, arcem Ibreii fraude sub-  
ripuit, et Rodberto duci prodidit. Guillelmus au-  
tem pro redemptione arcis, qua carere noluit, 10  
libras duci erogavit. Recepta vero turri, præsi-  
datum Ibreii pro vindicta Goello abstulit, et omnibus  
rebus, quas sub sua ditone habebat, eum spoliavit.  
Inde diutinum inter eos bellum fuit, rapinis incen-  
disque, cum cædibus hominum, vicina regio luxit.  
Almaricus de Monteforti, qui Fortis cognominaba-  
tur, pro virtute qua vigeat, et cunctis affinibus,  
qui secus eum commorabantur, audacia et feritate  
formidabilis erat, dum in terram Guillelmi Breto-  
liensis ut leo sæviens irrueret, et solus contra duos  
milites certamen iniret, ab uno eorum lancea in  
latere percussus est, ipsoque die mortuus est. Quo  
defuncto, Richardus frater ejus patrium honorem  
adeptus est, et perniciem germani super Guillel-  
mum ulcisci summopere molitus est.

(1090-1092.) Robertus dux Gisleberto, Ingenuffi  
de Aquila filio, militaria, quoniam valde probus  
erat, servitiâ crebro injunxit, eique pro remunera-  
tione, patriæque tuitione, castrum de Eximiis do-  
navit. Unde Robertus Bellesmensis felle livoris et  
iræ commotus exercitum aggregavit, et in prima  
Januarii septimana castrum per quatuor dies obse-  
dit, et inter hibernos imbres et pruinas acerrimis  
assultibus impugnavit. Gislebertus autem cum pau-  
cis, sed animosis pugnantioribus fortiter intus obsti-  
tit, jactisque missilibus et lapidibus, hostes relisit,  
in vallum præcipitavit, quosdam vulneravit, non-

nullos etiam exanimavit. Interea Gislebertus, Aquil-  
lensis herus, ei suppetias venit, cum LXXX mi-  
litibus noctu castrum introivit, alimentis et armis  
ac propugnatoribus illud munivit, adminiculoque  
tali patrum suum corroboravit. Porro Belesmensis  
tyrannus, videns loci munitionem, validamque de-  
fensorum obstinationem, commorari non ausus in  
obsidione diutina, furibundus recessit cum ingenti  
mæstitia, nihil lucratus præter suorum vulnera.  
Sequenti anno, cum præfatus eques Gislebertus de  
Sancta Scholastica veniret, et Molinis colloqui cum  
Duda ejusdem castri domina divertisset, post collo-  
quium Antonio cognomento Haren ibidem arma  
sua forte dimisit, et inermis ipse cum armigeris  
suis circa vesperam festinanter abscessit. Protinus  
eum Gerardus Capreolus, et Rogerius de Ferrariis,  
aliique Corbonienses milites fere XIII persecuti sunt,  
vivumque comprehendere conati sunt. Qui dum ve-  
loci equo veheretur, et manus inimicorum effugere  
niteretur, ab uno eorum lancea in latere punctus  
est, ipsisque mœrentibus qui hoc perpetraverunt,  
nobilis heros ipso die mortuus est. In crastinum  
autem, bissextili die, corpus ejus ad Sanctum Sul-  
pitiū delatum est, ibique cum parentibus suis a  
Gisleberto Ebroicensi episcopo, et Serlone Uticensi  
abbate cum multorum luctu tumulatus est. Porro  
Goisfredus, Mauritanie comes, perpendens quod  
homines sui, qui grave facinus peregerant, ex occi-  
sione strenuissimi baronis ingentium detrimentorum  
terræ suæ seminarium procreaverant, cum  
Gisleberto Aquilensi, nepote ejus, pacem fecit, ei-  
que Julianam filiam suam in matrimonium con-  
junxit, quæ Richerium et Goisfredum ac Gisleber-  
tum ipsi peperit. Sapiens itaque consul subjectis  
et hæredibus suis commode consuluit, dum dulce-  
dine conjugalis amplexus exortum scelus occavit,  
ne de radice pravæ actionis multiplicius nefas pul-  
laret, et redivivum inter posteros semper in pejus  
excresceret. Fœdus itaque in consobrinos hæredes  
nunc usque indissolubile persistit, et serena pax  
eos blande sereniterque connectit.

Eadem septimana, qua Gislebertus, ut dictum  
est, inter Molinos et Aquilam interiit, Goellus con-  
tra Guillelmum Bretoliensem dominum suum cam-  
pestri certamine dimicavit, et secum habens Ri-  
chardum de Monteforti, magnamque multitudinem  
Francorum, hostilem exercitum contrivit. Guillel-  
mum autem, cum multis aliis captum, in vinculis  
injecit, et squalore carceris sequenti quadragesima  
crudeliter afflixit, et rigorem quadragesimalis pe-  
nitentiæ invitum pro peccatis suis subire coegit.  
Denique per hanc occasionem Richardus de Monte-  
forti et Hugo de Monte Gomerici, Gervasius de  
Novo Castello, aliique plures Francorum et Nor-  
mannorum una convenerunt, et pacem inter Guillel-  
mum et Goellum apud Brehervallum composue-  
runt. Tunc Guillelmus, ut pactum exigebat, Goello  
Isabel filiam suam in conjugium sociavit, et pro  
redemptione sua mille Drocensium libras et equos

et arma et alia multa donavit. Quin etiam arcem Ibreii tristis et mœstus adjecit. Nefarius itaque prædo, his opibus admodum ditatus, intumuit et castellum suum quod revera spelunca latronum erat, fossis et densis sepibus ad multorum damna conclusit, ubi totam vitam suam rapinis et cædibus finitimorum exercuit. Ex conjugē suā septem filios genuit, quorum nequitia nimis excrevit, et multos fletus viduarum et pauperum sævis operibus excivit.

XIII. *Discordes motus et bella Normanniæ continuantur.*

Eodem tempore alia turbatio in Neustria surrexit. Rodbertus, comes Mellenti, muneribus et promissis Guillelmi regis turgidus, de Anglia venit, Rothomagum ad ducem accessit, et ab eo arcem Ibreii procaciter repetiit. Cui dux respondit : « Æquipotens mutuum patri tuo dedi Brioniam, nobile castrum, pro arce Ibreii. » Comes Mellenti dixit : « Istud mutuum non concedo ; sed quod pater tuus patri meo dedit, habere volo. Alioquin per Sanctum Nigasium faciam tibi quod displicebit. » Iratus igitur dux illico eum comprehendit et in carcere vinciri præcepit, et Brioniam Rodberto, Balduini filio, custodiendam commisit (19).

Callidus senex, Rogerius de Bellomonte, ut captam prolem audivit, per aliquot dies aliis actionibus, quasi infortunium pignoris non curasset, specie tenus intendit, sui que mœrorem tristis animi læto vultu dissimulavit. Deinde, ut mitigatum du-

cem æstimavit, præmissis muneribus eum adivit et honorifice salutavit. Cumque ab illo resalutatus fuisset, dixit : « Gratias ago, domine dux, vestræ sublimitati, quia filii mei superbiam principali severitate castigasti. Hoc ego jamdudum debuisssem facere, si necessaria mihi virtus inesset in hac senili ætate. Crebro nempe nimia ejus protervia me contristavit, monitusque meos multoties contempsit. Corripiendus ergo erat, et docendus qualiter loqui debeat dominis suis et majoribus. »

Hæc et alia hujusmodi Rogerius ad favorem ducis leniter locutus est. Et ille, futura non præcavens, adulanti congratulatus est. Ad omnia ducis consilia familiariter jam admissus est, et sic postmodum de sobolis ereptione prudenter agere visus est. Erat enim ex antiquis et præcipuis Rodberti ducis et Guillelmi regis optimatibus, gener Gualeranni comitis Mellentici, et Hugonis sororius, fidei et legalitatis probabili laude dignus, amicis fultus et parentibus, divitiis et amplis honoribus, munitis oppidis atque probis hominibus, validisque filiis et sublimibus, quorum unus Mellenti comes erat in Gallia, alter Gaugerici consul in Anglia. Hic itaque, sensu et opibus et amicis stipatus, accedens ad ducem, dixit : « Debes, domine dux, mecum clementer agere et frequenter recolere quod omni tempore fidelis exstiterim dominis Normanniæ. Nunquam domino meo fraudem feci, sed pro illo magnos et periculosos labores sustinui. Hoc nimirum potes in bello tuo clarius luce intueri,